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1 müştür. Yazılı edebiyatın ilk eserlerini 

de dini konulu şiirler oluşturmuştur. 
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Dağıstan'da yaşayan 

müslüman bir topluluk. 
_j 

Avarlar'ın Zdih, Gazi- Kumuklar'ın Aku
şa, Kumuklar'ın Dargı adını verdikleri 
Dargınlar Lezgi kabilelerinden biri olup 
içlerinde tarihte önemli roller oynamış 
olan Haytaklar ile (Kaytaklar) Kübeciler'in 
de bulunduğu pek çok alt gruba ayrıl
mışlardır. Dağıstan'ın orta bölgesinde 
Derbend'in kuzey taraflarında yaşayan 
ve kendileri için Sutkur adını kullanan 
DargınJar Tabasaran, Agul, Lak, Avar ve 
Kumuklar'a komşudurlar ve Sergokale, 
Akuşa, Levaşi, Kaitag ve Dakhadayev şe
hirlerindeki nüfusun çoğunluğunu oluş
tururlar. Levaşi ve Tzudahar şehirlerin
de Avar ve Laklar'Ia, Kaitag bölgesinde 
ise Kumuk ve Kaytaklar'la karışık halde 
yaşamaktadırlar. Dağıstan'daki kabile
Ierin en büyüklerinden biri olan Dargın
lar'ın nüfusu 1926'da 108.963, 1979'da 
287.282 idi; bugün ise tahminen 300.000 
civarında olup halkın çoğunluğu kırsal 

alanlarda, sadece% 21,3'ü (1970) şehir

lerde oturmaktadır. Ekonomik alanda 
halkın ekseriyeti hayvancılık, sebze ve 
meyve yetiştiriciliği ile demircilik, kuyum
culuk gibi el sanatlarıyla uğraşmaktadır. 

Xl. yüzyıldan itibaren müslümanlaş
maya başlayan Dargınlar'ın XVI. yüzyıla 
gelindiğinde islamiyet'i tamamen benim
semiş oldukları anlaşılmaktadır. Bugün 
Şii imamiyye mezhebine mensup Kuruş 
ve Miskinci kasabaları dışında kalan Dar
gınlar'ın bütünü Şafifdir. 

Dargınlar'ın konuştuğu dil, Lezgi dili
nin bir lehçesi olan ve Kafkas dillerinin 
kuzeydoğu koluna giren Dargice olup 
bu da başlıca yedi ağıza ayrılmaktadır. 
Bunlardan Khürkili yüksek yaylalardaki
Ier, Tzudakhar tüccar ve sanatkarlar ta
rafından, Akuşa da kültür, din ve tica
ret çevrelerinde konuşulmaktadır. Bu dil 
üzerinde Arapça, Farsça ve Türkçe'nin 
yanı sıra Rusça'nın da büyük etkisi ol
muştur. Halkın çoğunluğu ana dillerinin 
dışında Rusça'yı da konuşabilmektedir; 
idare ise resmi işlerde bu dili kullanmak
tadır. Bugün ilk öğretim Dargice yapıl
dığı gibi bazı radyo ve televizyon prog
ramları, gazete ve dergilerle çeşitli ki
taplar bu dilde yayımlanmaktadır. 

Dargın dilinde XX. yüzyıla gelinceye 
kadar yazılı bir edebiyat ortaya çıkma
mış ve edebiyat daha çok ağızdan ağıza 
dolaşan halk şiirleriyle varlığını sürdür-
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XX. yüzyılın başlarında Arap harfleriyle 
yazılan Dargın dili 1920'de, bu dile uyar
lanmış kırk üç harfli yeni bir Arap alfa
besine kavuşmuşsa da 1928' de Latin, 
1938'de Kiril alfabesine geçilmiştir. 

Dargınlar hakkında ilk bilgileri X. yüz
yıl Arap tarihçileri vermişlerdir. Kafkas
lar'ın müslümanlar tarafından fethedil
mesinden sonra Dargınlar'ın yaşadıkları 
bölgenin güneybatısında bugünkü Kuba
çi kasabasının çevresinde, merkezi Ka
le- Kureyş olan Haytak Osumiliği adıyla 
bir beylik kurulmuştur. Dargınlar'ın bir 
kolu olan Haytaklar'ın siyasi önderlerine 
"üsumi" veya "üsmi" deniyordu ve bun
ların hakimiyeti altında bulunan Dargın
lar'ın diğer kabileleri, Gazi- Kumuklar'ın 
başkanları olan "şemhal"Iere bağlı bu
lunuyorlardı. 1 586 tarihli bir belgeye gö
re Osumiler, Osmanlılar'ın Kafkas hare
katı sırasında onların yanında yer almış
lardı (Kırzıoğlu, s. 313). XVI ve XVII. yüz
yıllarda Dargınlar'ın toprakları Haytak 
Osumiliği ile Akuşa, Osala- Tabun, Mak
hala- Tabun ve Khürkili Tabun kabilele
rinin oluşturdukları bir federasyona bö
lünmüştü. Bu federasyonun idaresini 
Akuşa kadısı yürütüyordu. Ruslar'ın XVIII. 
yüzyılın ikinci yarısında Kafkaslar' a yö
nelik faaliyetleri sırasında birçok Dağıs
tan hanlığı gibi Osumiler. Dargınlar ve 
Akuşa kadılığı Osmanlı yanlısı bir siyaset 
takip etti. 1768 ve 1787 Osmanlı- Rus 
savaşları sırasında bunlar Osmanlı safın
da yer aldılar (BA, HH, nr. 11 .656; BA, Cev
det-Hariciye, nr. 4990); daha sonra da 
Osmanlılar'a bağlı olarak Ruslar'la mü
cadelelerini sürdürdüler. 1813 tarihli bir 
belgede, Osmanlı Devleti'ne bağlılık bil
diren beyler arasında Tarku (Dargı) Ha
nı Mehdi Şemhal, Kaytak hakimi Adil 
Osumi, Akuşa Kadısı Hacı Muhammed'in 
adı da geçmektedir (BA, HH, nr. 44.645-N). 

Özellikle Osumiler'in liderliğinde topla
nan kuwetlerin sayısı 80.000 delayınday
dı (BA, HH, nr. 48 968). Bunlar 1814'ten 
sonra da mücadelelerini sürdürdüler; an-· 
cak Ruslar kısa bir müddet sonra böl
geyi ele geçirdiler ve üsumilik idaresini 
kaldırarak ( 1819) Dargınlar'ın toprakla
rını Rusya'ya bağlı bir idari bölge (okrug) 
haline getirdiler. Dargınlar'ın da yer al
dığı Dağıstan'da Rus idaresine karşı çe
şitli ayaklanmalar olduysa da bunlar ba
şarı kazanamadı. Özerk Dağıstan'da Sov
yet Sosyalist Cumhuriyeti'nin kurulması 
üzerine Dargınlar bu cumhuriyetin için
de kaldılar. Bu statüleri bugün de de
vam etmektedir. 
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~ RızA KuRTULUŞ 

DAHIDERE 

Bulgaristan'ın güneyinde 
bugünkü adı Zlatograd olan 
eski bir Osmanlı kasabası. 

_j 

Yunanistan sınırına 7 km. uzaklıkta, Do
ğu Rodop dağlarının ulaşımı güç orman
Iık bir bölgesinde, Karta! dağının altın
da deniz seviyesinden 550 m. yükseklik
teki derin ve uzun bir vadide, iki küçük 
çayın birleştiği noktada yer almaktadır. 
Osmanlı hakimiyeti döneminde kurulmuş 
olup 1430'larda tesis edilen Edirne Mu
radiye Camii ve imareti vakıflarına ait 
köylerden oluşan bir idari birimin mer
kezi iken daha sonra Gümülcine kazası
na bağlı bir nahiye, XIX. yüzyılda da Da
rıdere, Akpınar (bugün Bjal Izvor) ve Şa
hin (Bugün Yunanistan'da Ekhinos) adlı 

üç nahiye ile yirmi yedi köyü bulunan 
bir kaza merkezi haline gelmiştir. Bir
kaç cami, medrese ve tekkenin bulun
duğu Dandere ve Şahin, bölgenin önem
li islami merkezleri arasında yer alır. Ay
rıca burası, XIX. yüzyılda ve XX. yüzyıl 

başlarında Maden (Madan) ile birlikte böl
gede hıristiyan nüfusun yaşadığı yega
ne yer olma özelliğini de taşımaktaydı. 

1931 'de ortaya çıkarılan ve Aynarez'
da Athos dağındaki manastırda muha
faza edilen sahte olması muhtemel bir 
tarihi not defterine göre, "Darıdere ka
zasının bütün köyleri 1661 tarihinden 
önce tamamen hıristiyan Bulgarlar ile 
meskün olup kasaba merkezi Belovido-


